Quod est actum VIII kalendas martii, anno Domini M CC 
XXVII.

Sig(signe)num Domine Alamande, que hoc facio et firmando 
concedo.

Sig(signe)num Petri de Toldello. Sig(signe)num Periconi de 
Toldello. Sig(signe)num [...] de Mora. Sig(signe)num Fratris Beren-
garii de Tous. Sig(signe)num Fratris Bernardi de Pullinis, testium. 

Sig(signe)num Bernardi Examseni, presbiteri [...] Valle- [molli), 
et in cuius posse Ferrarius de Sancto Martino firmaui et laudaui 
/ istud instrumentum, libenti animo et gratuite [...] presentibus 
Petro Teudello, milite, et fratre Petro Arnaldo, monacho, et fratre 
Bernardo de Tous. / Sig(signe)num fratris Petri Arnaldi.

Sig(signe)num Berengarius de Ares qui hoc scripsit, literis 
emendatis in III linea, ubi dicitur: terminum; et in IV, ubi scri-
bitur: omni; et superpositis in IV, ubi scribitur: missione (signe).

Sig(signe)num Guillermi Ri [...].

10

1228, abril, 10
Alamanda de Subirats i la seva castellana a Tivissa, Elisenda de Fono-

llar, i el seu fill, Bernat de Fonollar, donen al monestir de Vallbona 
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el dret d’herbatge i pastura en el lloc de Poatxal de Francos en el 
terme de Tivissa.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 571. Trasllat de l’any 1238. 

Hoc est translatum fideliter factum, II nonas aprilis anno 
Domini M CC XXX VIII:

In Christi nomine. Sit manifestum omnibus, presentibus et 
futuris, quod ego, Domina Alamanda de Sobirats, et Domina Elic-
sendis de Fonoiario, mea castlana in Teuiza, et Bernardum Fono-
iario, filio suo, per nos et omnes succesores nostros, damus atque 
offerimus tam in presenti et per secula Domino Deo, et Beate Marie 
Vallbona, et Ermessendi, abbatisse, et omni conuentui eiusdem ob 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, omnem 
herbaticum et paschua de ipso loco, qui est uocatus Poatxal de 
Franchos, qui est infra terminum castrum Teuize. Ipsum locum 
damus uobis et sucesoribus uestris ad [opus... suum] /3 bestiare, 
qui paschat ibi francum, liberum; in tali modo, que nos nec suc-
cesoribus nostris in uestrum bestiare nichil non inponamus per 
rationem predictam; pasture [habeatis...] / termino suo, sicut uestros 
pastores et milites [...] iam pascere ibi posuerunt signaculos. Quod 
deinde alios pastores nec alias bestias non habeant licentiam ibi 
intrare / nec pasturare sine uestra licentia. Quod prescripta pascua 
pascant uestras bestias sine malefacere que non faciant ad meos 
homines. /6 Nullus hoc infringere uellat, postea firmum maneat.

Actum est hoc IIII idus aprilis, anno M CC XXVIII. 
Sig(signe)num Domine Alamande. Sig(signe)num Domine 

Elicsende /. Sig(signe)num Bernardi de Fonoiar: Nos pariter qui 
hoc dono firmamus et laudamus, et testes rogare firmamus (sic).

Sig(signe)num Petri de Toldel. Sig(signe)num Bernardi de Bi-
guis. Sig(signe)num Raymundi de Sancte Cruce, baiulo.

Sig(signe)num Guillermi de Canals, capellano Teuice, qui hoc 
scripsit et litteris suprapositis in VII linea, die et anno.

Sig(signe)num Petri, presbiteri Fratrum Vallebone. Sig(signe)
num Guillermi, presbiteri Vallebone.

Ego frater Raimundus de Prixano, qui hoc scripsi et tran-
slataui bona fide, et Sig(signe)num posui, die et anno que supra. 
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11

1231, febrer, 5
Bernat de Fonollar, de l’orde de l’Hospital de Sant Joan, cedeix al seu 

germà fra Guillem de Fonollar la castellania de Tivissa per tal de 
prendre l’hàbit i la creu de l’Hospital.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 543. Trasllat coetani. 

La castellania la tenia en feu per Alamanda de Sant Martí i Subirats; i, juntament 
amb la castellania, cedeix tots els drets dels béns materns i paterns.

Hoc est translatum fideliter factum:
Sit notum omnibus, quod ego, frater Bernardus de Foniliario, 

Domus Hospitalis Sancti Iohannis, non dolo vi uel metu inductus, 
nec in aliquo circunuentus, sed sponte et mea liberalitate, dono 
tibi, / Guillermo de Foniliario, fratri meo, et tuis et cui uelis, in-
fra spatium unius anni postquam assumpsi habitum et crucem, 
Castrum de Theuisza, cum terminis et tenendonibus suis, cultis 
et heremis et omnibus pertenenciis / quod Arnaldus de Foniliario, 
pater que fuit mei et tui, michi dimisit in suo testamento. Quod 
castrum ad feudum teneo per Dominam Alamandam de Sancto 
Marino. Item dono tibi omnia iura mea, qui michi competunt /3 vel 
competere possunt modo et in posterum modo aliquo, in honore 
siue in bonis maternis, et omnia alia que ubicumque habeo, debeo, 
et possum habere quibuscumque modis racione patris et matris. 
Hec itaque omnia, cum introitibus et exitibus / suis, et omni- 
bus locis et accionibus, realibus et personalibus, mixtis et cohe-
rentibus, michi inde competentibus uel competituris, dono tibi 
dicto Guillermo de / Fonoliario, fratri meo, et tuis et cui uelis, 
titulo perfecte donacionis, corporaliter inter uiuos, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates faciendas, sicut melius dici potest uel in-
telligi ad tuum tuorumque voluntates faciendas, sicut melius dici 
potest uel intelligi ad tuum tuorumque salua- /6 mentum et bono 
intellectum sine ullo meo meorumque retentu et uinculo ulliusho-
minis uel Domine. 

Inducens te cum hoc publico instrumento perpetuo, ualituro, in 
corporalem possesionem, pleno iure, tamquam in rem tuam pro- / 
priam ad habendum, et semper libere et quiete possidendum. Ne 
uero ego possim, et possit aliqua persona, nomine meo, umquam 
contra hanc donacionem, uel eam in aliquo reuocare. Renuncio 
quantum ad hoc scienter / et consulte omni iuri canonico ac legali, 
communi ac singulari, publico et priuato, scripto et non scripto 

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 115

siue consuetudinario, et specialiter accioni recissorie, et auxilio et 
beneficio legis gotice et usa /9 ticorum Barchinone, et generaliter 
omni iuri tam promulgato quam promulgando.

Actum est hoc nonas februarii anno Domini MCCXXX.
Sig(signe)num Fratris Bernardi de Foniliario, que / predicta 

laudo, concedo et confirmo.
Sig(signe)num Guillermi de Monte Tornensio. Sig- (signe) 

Ferrarii de Turrilis. Sig(signe)num Fratris Arnaldi de Pulchroui-
cino, comendatoris Domus / Hospitalis, qui predictam confirmo. 
Sig- (signe) Fratris Guillermi de Gallmariis, que predicta conce-
do. Sig(signe)num Felicis, acoliti pro teste in hoc subscribentis.  
Sig(signe)num Guillermi Rosselli, acoliti.

Sig(signe)num Petri de Bage, notarii publici Barchinone, qui 
hoc scribi fecit et clausit, cum literis emendatis in linea IIII, ubi 
scribitur: maternis; die et anno quod supra.

12

1236, agost, 18
Alamanda de Subirats, senyora del castell de Tivissa, dona dos molins, 

dins del terme de Tivissa, a Pasqual de Tortosa; i, a canvi, ella re-
brà la meitat de les rendes.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 19, doc. 1020.

Un molí era en el lloc anomenat Roja (Rubeam) i l’altre en el lloc anomenat Algar.
En Pasqual de Tortosa es compromet a adaptar-los i a preparar-los per al profit de la 
vila de Tivissa. Tota la fusta que es necessiti per al sostre i l’obra del molí es pot tallar 
de les muntanyes i serà transportada, sense cap despesa, pels sarraïns de Tivissa. 
D’igual manera, el ferro que es necessiti el tindran a la ferreria de Tivissa, amb les 
mateixes condicions que el té la mateixa Alamanda; i, semblantment, les moles es 
portaran des de Banyoles sense cap despesa.
Com a compensació, han de donar a Alamanda de Subirats, i als seus successors, la 
meitat de les rendes del molí. A més a més, s’hi estableixen els drets de costum per 
als casos de transmissió dels molins; i s’obliga Pasqual de Tortosa a romandre a la 
vila de Tivissa.

Sit notum cunctis, quod ego domina Alamanda de Subiratz, 
per me omnes meos, dono et concedo et trado hanc / causam 
donationis, cum hoc instrumento publice confecto, tibi Bernardo 
Paschalo de Tortosa et tuis, et cui / uel quibus uolueris; scilicet, 
duos molendinos meos, quos habeo et habere debeo in meam 
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dominicaturam, in termino de Te- /3 uiça: unus illorum est in 
locum qui uocatur Rubeam, et alius illorum est in locum que 
uocatur Algar. 

In tali uero pacto: / quod dictos ambos molendinos bene 
adaptetis, et teneatis bene preparatos ad meum meorumque pro-
fectum et to- / cius uille de Teuiza; et omnia ligna siue fusta que 
necesse fuerit in dictos molendinos, tam in tecto quam in opera /6 
molendinorum predictorum, tamen uos illam excidendo in monta-
neis, conuennio uobis et uestris, quod faciam eam adducere / meis 
sarracenis de Teuiza, de montaneis usque ad predictos molendinos, 
absque aliqua uestra uestrorumque missione. / Et ad hunc etiam 
omnia opera de ferro, que necesse fuerint dictis molendinis, dono 
uobis et uestris ut habeatis in ferreria de /9 Teuiça, sicuti ego et 
meos ibi habemus et habere debemus, ita dono uobis et uestris, 
uestro uestrorumque bo- / no intellectui. Et hec omnia predicta 
et singula ut prescriptum est, conuenio attendere et complere. Et 
similiter, omnes molas / ad opus illorum predictorum molendi-
norum, conuenio uobis et uestris adducere de Banoles usque ad 
predictos molendinos, tamen sine /12 uestra uestrorumque missio-
ne. Sed tamen uos maneatis in uilla de Teuiza. Et uos et uestri, 
uel qui per uos dictos molendinos / habuerit et tenuerit, bene et 
fideliter mihi et meis preter aliqua missione nostram medietatem 
donetis; scilicet de / omni lucro dictorum molendinorum, nunc et 
in perpetuum; et uos deinde et uestros, dictos molendinos habeatis, 
teneatis potenter et /15 secure expletetis, et habeatis franchos et 
liberos, tamen hoc faciendo mihi et meis. 

Et si forte prefatos molendinos uendere / uel impignorare 
uolueritis, mihi et meis pro spacio XXX dierum scire faciatis, et 
si uoluerimus retinere / sicuti alius homo habeamus. Sin autem 
de inde faciatis uestros uestrorumque omni tempore, cuicumque 
uolueritis, tamen sal- /18 uo iure dicto et dominio meo meorumque, 
nunc et in perpetuum. Et uos nec uestri alium dominum nec pa-
tronum ibi / eligatis nisi mihi et meis. Quod nos et nostri erimus 
de molendinis predictis uobis et uestris guirentes per cuncta secula.

Actum est hoc XV kalendas septembris, anno Domini milles-
simo ducentessimo XXVI.

Sig(signe)num domine Alamande de Subiratz. Sig(signe)num 
Ferrarii de Sancto Martino: qui hoc concedimus, laudamus et 
firmamus, testibusque firmare rogamus.
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Sig(signe)num Arnaldi de Stelela, militis. Sig(signe)num Ray-
mundi de Sancta Cruce, Baiuli de Teuiça. Sig(signe)num Guillermi 
de Bisquarre. Sig(signe)num Berengarii de Stelela. Sig(signe)num 
Petri de Segarra. Sig(signe)num Raymundi de Monteoliuo: Isti 
sunt huius rey testes.

Arnaldus Benedictus, capellanus et notarius predicte Alamande, 
qui hoc scripsi et Sig(signe)num meum feci.

13

1242, febrer, 3
Ferrer de Sant Martí dona a la seva filla Alamanda i al seu marit Gui-

llem d’Entença, com a aixovar, tots els drets que tenia en els cas-
tells de Falset, Móra, Tivissa, Marçà i Pratdip; i estableix, també, 
les condicions de successió d’aquests dominis.

 A. Original molt deteriorat en pergamí, quasi totalment il·legible. ADM. Secció 
d’Entença. Lligall 1, doc. 8.

 B. Còpia simple del segle xviii, que és la que transcrivim, amb la mateixa identi-
ficació que A.

Exceptua el castell de Garcia, el qual pertanyia a la seva germana Blanca i al seu net 
Bernat de Portella. També dona mil morabatins que Jaume I d’Aragó li pagà com a 
suplement legítim.
Posa les següents condicions a la successió dels drets:
—Si Guillem d’Entença morís sense fills procreats d’Alamanda, rebria tres mil mo-
rabatins més que Jaume I donà a Ferrer de Sant Martí pel matrimoni d’Alamanda; 
i el rei recuperaria la vila de Sant Climent que també havia donat per aquest casa-
ment.
—De la mateixa manera, els castells cedits tornarien a Ferrer de Sant Martí.
En aquest document hi ha d’altres condicions que no precisem per la confusió que 
provoca la transcripció del segle xviii.

Sit omnibus notum, quod ego Ferrarius de Sancto Martino, 
per me et meos, presentes et futuros, dono et concedo te, Alaman-
de, filie mee, pro hereditate legitime et fratescha tua de omnibus 
bonis meis, et viro tuo, Guillermo de Entenza, tempore nuptia-
rum tuarum, pro exovario, quicquid iuris habeo vel habere debeo 
aliqua voce vel ratione in castris de Falceto, de Mora, de Tiuiza, 
de Marçano, de Prato Dip, cum terminis et pertinenciis eorum, 
cum militibus, hominibus, et mulieribus in eis habitantibus et ha- 
bitaturis, cum montaneis et planis, paschuis, pratis, garricis et 
in omnibus aliis locis quam habemus et habere debemus in tota 
Riparia. Excepto solummodo Castro de Carxea, cum terminis et 
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pertinenciis suis, quod domine Blanche, et filio suo Bernardo de 
Portella, pro parte et hereditate legtitima et fratescha bonorum 
omnium Domine Alamande, matri mei Ferrarii et dicte Blanche. 
Concedo cum mille marmuritinos, quas Dominus Rex Iacobus 
Aragoni, eidem solvit in suplementum legitime me.

Predicta que ita omnia dono, et concedo tibi Alamande, filie 
mee, et viro tuo, Guillermo de Entenza, pro exovario tempore 
nupciarum tuarum. Tali condicione quod ipse omnia habeatis, te-
neatis, possideatis, et expletetis dum et simul vixeritis. Ad obitum 
vero vestro remaneant in infantibus ex vobis ambobus procreatis. 
Si vero tu, Guillermus de Entenza premoriatis non astantibus libe-
ris ex te et Alamanda, filia mea, procreatis vel extantibus, scilicet 
infra annos, recuperent tui heredes, vel illi quibus tu dimiseris, 
tria milia morabatina de illis quatuor millis morabatinis, quos 
Dominus Rex michi, Ferrario de Sancto Martino, dedit et solvit 
pro te, Guillermo de Entenza, tempore nupciarum, et Alamande, 
filie mee. Et dominus Rex recuperet villam Sancti Clementis, cum 
terminis et pertinenciis suis, et iuribus universis: Quam michi 
Ferrarium dedit tempore nuptiarum mearum. Pro quibus tribus 
millibus morabatinos, heredes tui et illi, quibus dimiseris, ea dicta 
castra et loca de Riparia, habeant et teneant tamdiu donatione 
dicta tria millia morabatina sint eis plene soluta, non computatis 
fructibus in solutum. Reliquos vero mille morabatinos de predic- 
tis quatuor milibus morabatinis, michi datis et solutis a Domino 
Rege, habeat dicta filia mea, Alamanda, ad omnes voluntates suas 
faciendas similiter super castris de Riparia antedictis, prout in 
sponsalicio sibi a te facto, Guillermo de Entenza, continetur. Que 
quidem castra de Riparia eidem Alamande in vita sua in dicto 
casu volumus remanere. 

Si vero tu, predicta filia mea Alamanda, premoriatis non ex- 
tantibus liberis ex te et Guillermus de Entenza procreatis, vel 
extantibus scilicet obeuntibus infra annos, predicta castra et loca 
de Riparia revertantur michi dicto Ferrario de Sancto Martino 
siue meis. Ita tamen quod positis super ipsis castris dimitere et 
donare mille morabatinos, cui et quibus volueritis, preter alios 
mille morabatinos quos in eis debetis habere ex donatione viri tui 
predicti; et in hoc casu similiter, Guillermus de Entenza recuperet 
tria millia morabatinos, quos hinc supradictis Castris de Riparia; 
et Dominus Rex recuperet libere et sine aliquo obstaculo quicquid 
michi dedit in Castro de Araprimiano quarum nupciarum nostra-
rum scilicet villam de Sancto Clemente cum suis pertinenciis et 
iuribus universis.
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Actum est hoc tertio nonas Februarii, anno Domini millessimo 
ducentessimo quadragessimo primo.

Huius rei sunt testes: Raymundo de Velloloco, Guillermus de 
Monte Tornero, Vitalis de Villanova.

Sig(signe)num Ferrarii de Sancto Martino, que predicta lau-
davit et firmavit.

Dominus Infans Portugalie. Ferrandus Perez de Pina. 
Sig(signe)num Iacobi dei gratia, regis Aragonis Maioricarum et 

Valentie, Comes Barchinonie et Urgelli et Dominus Montispesulani, 
qui predicta omnia laudamus, concedimus et confirmamus, sicut 
supra continetur apositum, mandatum Domini Regis per manu 
Guillermoni, Scribe in Villafrancha dicto anno prefixo, presentibus 
testibus.

Sig(signe)num Berengarii Iacobi, Notarii qui hoc scribi fecit 
et clausit die et anno prefixis.

Sig(signe)num Petri Iacobi qui hoc scripsit precepto Bertrandi 
de Castelleto, clerici de Villafrancha, et Berengarii Iacobi, notarii 
sui cum literis rasis et emendatis in quarta linea, ubi dicitur: 
macemutenis.

14

1244, juny, 16
Alamanda de Subirats dona a la seva neta Alamanda d’Entença, esposa 

de Guillem d’Entença, els castells de Móra, Falset, Tivissa i Marçà.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 10. Trasllat de 1248. 

Si Alamanda d’Entença mor sense fills legítims, donarà els castells a Ferrer de Sant 
Martí, fill d’Alamanda de Subirats, que haurà de pagar sis mil cinc morabatins a 
Guillem d’Entença, dels quals en lliurarà mil a la seva esposa Alamanda.

Hoc est translatum fideliter factum [...] II idus Decembris, 
anno Domini M CC XL VIII, a quodam instrumento originali 
abstractum quod sibi habetur:

Sit notum cunctis, quod ego domina Alamanda de Sobirats, 
non coacta nec in aliqua circumuenta, sed ex certa scientia, gra-
tuito animo, et spontanea uoluntate, proprio animi mei et ex mea 
plena uoluntate, per me et omnes heredes et successores meos / 
damus uobis, nete mee, domina Alamanda Dentenza et uestris, 
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scilicet, castrum de Mora, et castrum Fauseti, castrum de Teuissa, 
et castrum de Marsa, cum hominibus et feminis tam christianis /3 
quam sarracenis, et cum omnibus exitibus, qualicumque modo ibi 
euenerit, et pasturas et carnage, et omnibus aliis exitibus, et cum 
omnibus melioramentis, que ibi facere potueritis; dictos castros / 
cum terminis suis, et redditibus et exitibus, sicut superius dictum 
est, dono uobis, supradictam Alamande Dentenza, et uestris, in 
perpetuum titulo donacionis, cum ingressibus et egressibus, et exi- 
tibus, et omnibus pertinenciis suis, sicut melius ego habeo, et 
habere debeo, prout melius dici et intelligi potest, ad uestrum 
uestrorumque profectum et bonum, et sanum, et utilem intellec-
tum, sine omni meo /6 meorumque retentu, et ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates, inde perpetuo, franche et libere faciendas.

Et sicut de meo iure et dominio, in ius et dominium uestrum 
et uestrorum, predictos castros / cum terminis et affrontacionibus 
suis, uobis et uestris, in presenti, trado, transfero et transmuto, et 
in corporalen possesionem uobis et uestris mitto et introduco cum 
publico instrumento / perpetuo ualituro. Hoc totum sicut superius 
dictum est, dono uobis tali modo, quod si forte obieritis sine in-
fante prole legitima, hoc totum sicut superius est nominatum [...] 
/9 daret filio meo, Ferrario Sancti Martini, uel suis, et dicti (sic) 
Ferrarii Sancti Martini soluat uel solui faciat VI milia et V mo-
rabetinos, bonos et pulchros, / Guillermo Dentenza uel suis super 
dictos castros, et ipsi uel suis teneant uel possideant dictos castros, 
usque / ad dictos morabatinos bene sitis compaccatis et dictos mo- 
rabetinos solutos dicto Ferrario Sancti Martini habeat dictos cas-
tros sicut superius dictum. Ad huc tamen ego, dicta Alamanda de 
Sobirats, cum consilio et uoluntate Guillermi de Entenza, uolo 
quod Alamanda de Entenza habeat mil morabatinos de ipsos VI 
milia et V domini Guillermi Dentenza: /12 in tali modo sicut in 
sponsalicio dicta Alamanda Dentenza continetur.

Actum est hoc XVI kalendas iulii, anno Domini M CC XL 
quarto.

Sig(signe)num Domine Alamanda de So- / birats, qui hoc firmo 
et laudo, et testibus firmare rogo.

Sig(signe)num Ferrarii Sancti Martini. Sig(signe)num Guillermi 
des Fonolar. Sig(signe)num Arnaldi de Fonolar /.

Sig(signe)num Exameno de Coscholar: huius rei testes. Sig(signe)
num Berengarii de Solario, presbiteri, qui hoc scripsit, mandato 
Durandi, capellano de Mora, die et anno quo supra.
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Sig(signe)num Berengarii de / Baciadano /, qui me pro teste 
suo scribo.

Sig(signe)num Iohannis Sancii, notarii publici de Monfort, 
testis huius translati.

Sig(signe)num Guillermi Galaran [...] qui hoc translatum scripsi 
et signo facto; cum rasis in linea VIII. 

15

1245, agost, 25
Guillem de Fonollar fa testament, nomena marmessors i distribueix els 

seus béns entre els seus fills, monestirs i persones diverses. Insti-
tueix hereu el seu fill Dalmau.

 B. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 544. ADM. Trasllat de 1260.

 —Ordena que tots els seu deutes es paguin amb les rendes dels llocs de Soler i Llo-
bregat (Lubricato).

—Deixa diverses quantitats de diners a les seves filles: Geralda, monja de Casunes; 
Agnès, monja de Vallbona; Sança, de les dones pobres de Santa Clara de Tarragona; 
Sibília i Saurina, monges del monestir de Bonrepòs.
—Deixa, també, diners al seu net Arnau; als altars de Sant Joan i de Santa Maria 
de Tivissa.
—Als capellans Pere Pallarès i Bernat Fuster; al capellà de Llaberia i al capellà de 
Vandellòs els deixa diners perquè es diguin misses.
—Dona dos-cents sous al castell de Miravet per a la seva sepultura.
—Dona morabatins als frares predicadors de Tarragona i a unes monges de Tortosa 
per a alimentar i vestir els pobres.
—Deixa al seu fill Bernat rendes a Selma; i al seu fill Dalmau rendes a Soler, Llobre-
gat i Tivissa i, al mateix temps, el nomena hereu.
—Si els seus fills moren sense fills legítims s’assignaran els béns al seu germà Ra-
mon de Fonollar, el qual nomena tutor dels seus fills, amb la seva esposa Elisenda.

[...] [...] Guillermus de Finieulario [...] / [...] in quo eligo 
manumissores meos, scilicet: Raymundum de Fineculario /3 / 
Raymundus de Pepiol, et Mireto de Castro Ueteri de Robaforti 
/, quibus relinquo plenam potestatem distribuendi, ordinandi ac 
dividendi / [...]

ALAMANDA D’ENTENÇA
QUARTA SENYORA DE LA BARONIA

ANYS 1244-1256
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In primo volo et mando quod omnia debita et iniurie, que 
aparebunt uere per instrumentos / ydoneos soluantur et restituan-
tur. Et ad istud adimplendum obligo Solerium et quicquid habeo 
in Lubricato. Et volo / que omnia debita et iniurias ac legata 
soluantur ad / congregationem Fratrum Predicatorum et Fratrum 
Minorum et predictorum manumissorum meorum.

Dimito / [filie] mee, Geralde, moniali de Casunes, C morabi-
tinos pro parte fratischa legitima et hereditate sua, ex quibus fiat 
emptio de quam ipsa possit vivere / [...] sua [...] /habeat/ Mona-
sterium supradictum. Dimito filie mee, Agnes, moniali de Valle 
Bona, quinquaginta morabitinos pro parte fratischa /9 legitima et 
hereditate / sua. Di / mito filie mee, Sancie, dominarum Pauperum 
Sancte Clare Terrachone X morabitinos cum illis C morabitinos, 
quos sibi dedi cum instrumento pro parte / fratischa legitima et 
hereditate sua. Dimito duabus filiabus meis, monialibus de Mo-
nasterio Bone Quietis, Sibilie et Saurine, cuilibet, XX morabitinos 
pro parte / fratischa legitima et hereditate sua. Dimitto Domine 
Sibilie de Torreles, X morabetinos. Dimitto Arnaldo, nepoti meo, 
XX solidos. 

Dimito altari Sancti /12 Ihoannis Teuize, X solidos pro uno 
super altari. Dimito /altari/ Beate Marie eiusdem loci XV solidos 
pro alio super altari. Dimito Petro Paliarensi, X solidos pro missis. 
Dimito Bernardo Fusterii X solidos pro missis. Dimito capellano 
de Labaria V solidos pro missis. Dimito capellano Uallis Laurorum 
V solidos pro missis, et / promito, quod si /uixero/, soluam pro 
iniuriis et restitucionibus meis faciendis, quolibet anno CL solidos, 
et hoc prestito iuramento /15.

Dimitto CC solidos Castro de Mirabeto, et eligo ibi sepultu-
ram meam.

Recipio pro anima mea C morabetinorum, ex quibus Fratri-
bus Predicatoribus Tarrachone dimitto XX morabetinos; et / [...] 
dominabus Dertusse X morabetinos. Dimito pauperibus inducendis 
et reficiendis, XL morabetinos. Dimito pro missis celebrandis XXX 
morabetinorum.

Et uolo et / mando quod uxor mea Alicsendis habeat et possi-
deat quicquid habeo in Theuiza et in Celma quousque omnia debita 
et iniurie ac legata mea fuerint /18 soluta sicut superius scriptum 
est. Et postea omnibus solutis, recuperet suam obligationem, quam 
habet in Solario et in Lubricato, sicut in suo sponsalicio conti- / 
netur. Et uolo quod sit domina et potens de omnibus bonis meis 
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/ cum filiis meis / in omni uita sua dum ipsa fuerit sine marito 
et ipsa cum filiis meis et suis teneatur soluere / debita et iniurias 
ac legata mea sicut superius dictum est.

Dimito filio meo Bernardo, quicquid habeo in Celma pro parte 
fratischa legitima et /21 hereditate sua. Dimito filio meo Dalmacio, 
Solario et quicquid habeo in Lubricato et in Theuiza, et instituo 
ipsum heredem meum tali uero condicione: /

Si alter illorum duorum filiorum meorum sine filiis legitimis 
decesserit omnia bona sua alteri reuertantur. Et si forte filii mei 
predicti ambo sine filiis / legitimis decesserint omnia bona eis 
assignata fratri meo Raimundo de Finiellario reuertantur. Et insti-
tuo ipsum germanum meum Finiellario tutorem /24 et adiutorem 
filiorum meorum et uxoris mei Elicsendis supradicte.

Hoc autem testamentum uolo ualere iure mei testamenti, et si 
non ualerit iure / mei testamenti, saltim ualeat iure condicillorum 
et racione etiam mee ultime uoluntatis.

Quod est actum VIII kalendas Septembris Anno Domini MCC 
/ XLIX.

Sig(signe)num mei Guillermi de Finieulario qui hoc laudo et 
firmo et manumissoribus et testibus firmare rogo. Sig(signe)num 
Domine Elicsendis, /27 uxoris eius, qui hoc iuro, laudo, firmo ac 
concedo.

Sig(signe)num Folchetis Michaelis. Sig(signe)num Petri de 
Monteoliuo. Sig(signe)num Raymundi de Turre.

Sig(signe)num Michaelis Climent. Sig(signe)num Bonanati Ponz: 
Nos qui huius rei sumus testes.

...Sig- (signe) Raymundi de Finieleario, qui hoc laudo et firmo 
/30 et concedo pro manumissere et tutore et coadiutore.

Sig(signe)num Berengarii de Termino, notarii publici Molendi-
norum Domini Dominis Regis de Lupricato, in cuius posse dictus 
Raymundus de Papiolo firmauit hanc cartam, presentibus testibus: 
Guillermo, baiulo, Raymundo Lunefi et Raymundo de Fossario.

Sig(signe)num Ihoannis de Arbuton, presbiteri servientis Ec-
clesiam Sancti Iacobi de Domeyns, pro Poncio de Turri in cuius 
manu et posse Miretus de Castroueteri de Ribaforti hanc cartam 
firmaueri.

Sig(signe)num mei Petri Paylliarensis, prebisteri, qui hoc 
scribi iussi.
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Ego Bernardus Fusterii Rector ecclesie Vallis Laurorum qui hoc 
scripsi precepto Petri Paliarensis et Sig(signe)num meum impossui.

Sig(signe)num Bernardus Fusterii, Rector Ecclesie Uallis Lau-
rorum qui hoc translatum traslataui et in XIII- linea suprascripsi, 
ubi dicitur: Altari; et in XX, ubi dicitur: filiis meis; die et anno 
quo supra.

16

1255, maig, 3
Alamanda d’Entença fa testament i nomena els següents marmessors: 

l’arquebisbe de Tarragona, Ferrer de Sant Martí (pare d’Alamanda 
d’Entença) i Guillem de Cervelló.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 11.

Alamanda, que té una malaltia greu, ordena pagar tots els deutes reconeguts per 
l’arquebisbe de Tarragona, l’abat de Santes Creus i fra Miquel (dels frares menors).

—Institueix un aniversari per la seva ànima en el monestir de Santes Creus. Assigna 
cent sous anuals de les rendes de Falset.
—Distribueix dos mil morabatins entre el monestir de Valldonzella, on escull sepul-
tura; la seva neta Elisenda; la seva filla Geralda perquè es faci monja de Valldon-
zella; Berenguerona de Rovira; un bastard de Sant Martí; Arnau de Papiol; Isabel; 
Figuerola; Berenguer d’Artiga i d’altres.
—Per a la construcció de l’església de Sant Sebastià dona tres-cents sous; i cinquan-
ta sous per a llibres i ornaments de les esglésies de Falset, Móra, Tivissa i Pratdip.
—A l’Hospital dels Pobres de Tarragona, uns altres cinquanta sous per comprar 
roba.
—Per a la fàbrica de l’església de Tarragona, cinquanta sous més.
—A tots els capellans i clergues que vagin a l’enterrament, quantitats de dos sous o 
dotze diners.
—Deixa diverses quantitats de diners a les esglésies de Santa Maria del Miracle, 
Sant Miguel de Man; als frares menors i predicadors de Tarragona; a les monges  
de Sant Damià; a totes les esglésies i capelles de Tarragona; a Santa Maria de 
Montserrat, Santa Maria del Camí, etc.
—També deixa a la seva mare Saurina tres-cents morabatins. Aquests llegats es fan 
sobre les rendes dels castells de Falset, Marçà, Pratdip, Móra i Tivissa.
Nomena hereu el seu fill Berenguer d’Entença, el qual queda sota la tutoria de 
l’arquebisque de Tarragona.

In Dei Nomine [...] quod ego Alamanda de Entencia, gravi 
infirmitate detenta, in meo tamen pleno sensu et memoria inte-
gra, meum facio testamentum, in quo eligo mei manumissores: 
Venerabilem Patrem / [Benedictum, Archiepiscopum Tarrachone...] 
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penitum dampno suo et sucessorum suorum et Ecclesie Terracho-
ne, et dominum Ferrarium de Sancto Martino, patrem meum, et 
Guillermum de Cervilione, quibus plenam confero potestatem / 
distribuendi et ordinandi sicut facio subnotari:

In primis, quod omnes iniurie mee restituantur simpliciter 
et de plano, et soluantur debita que debeo ad cognitionem Do-
mini Archiepiscopi, et Abbatis Sanctarum Crucum, et Fratris /3 /
Michaelis / de Ordine Fratrum Minorum / sicut iniurie de quibus 
recolo posite sunt in scriptis alibi et / uolo quod fides adhibeatur 
illis scriptis. Et si que alie iniurie apparauerint extra ipsa scripta, 
similiter restituantur simpliciter et de / [plano] ad cognitionem 
Archiepiscopi, Abbatis, et Fratris Michaelis predictorum; et alii 
manumisores predicti teneantur sequi uoluntatem ipsorum in 
iniuriis restituendis et in debitis persoluendis. Et ad hec assigno 
specialiter omnia bona mea mobilia et se mouentia / [...] ipsa omnia 
recipiat post obitum meum [...] et de eis restituantur iniurie mee, 
et soluat debita secundum quod sufficere potest ipsa bona; et si 
non suffecerint fiat suplementum de exitibus et aliis bonis meis.

Item instituo aniversarium /6 meum Monasterio Sanctarum 
Crucum, et in die obitus mei, semper conventus eiusdem singulis 
annis celebret pro anima mea, et habeat de bonis meis pitantia ea 
die. Et ad hoc assigno centum solidos barchinonenses de duplen-
co, quos singulis annis percipiat et habeat idem / monasterium / 
super meis exitibus de Falceto.

Post modum accipio pro anima mea duo millia morabetinorum, 
que habeo ad omnes uoluntates nostras sicut in cartis quas de 
eis habeo, continetur. De quibus dimitto Monasterio Uallis Don-
zelle, in quo eligo mihi sepulturam / mille morabitinos de quibus 
emant redditus ab opus ipsius Monasterii, manumissorum arbitrio 
predictorum. Dimitto nepti mee Elicsendi, centum quinquaginta 
morabatinos. Geralde, filie burdi de Olorda, C morabetinos, cum 
quibus fiat moniali in Monasterio Ualli Donzelle. Beren- /9 guerone 
de Rouira, quinquaginta morabitinos. Arnaldo de Papiolo, quinqua-
ginta morabetinos. Elisabeth, trecentos solidos. Figuerole, centum 
mazemutinas. Berengario de Artiga, trecentos solidos. Bernardo de 
/ Montecanos, ducentos solidos. Guillermo Godalle, centum solidos. 
Raimon de Creunere, centum solidos. Operi Sancti Sebastiani, tre-
centos solidos, qui in eius opere manumissorum arbitrio expendatur. 
Dimitto capelle Castri de Mora, centum solidos, qui in ornamentis 
uel / libris, arbitrio manumissorum tribuantur. Ecclesiis de Falçeto, 
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de Mora, de Teuiza et de Prat Dyp, unicuique quinquaginta solidos, 
qui dentur in ornamentis uel solidos, qui manumissorum arbitrio 
in operibus ipsius ecclesie expendantur. Singulis presbiteris qui 
mee intererunt processioni, duos solidos; singulis aliis clericis que 
processioni intererunt, XII denarios. Sancte Marie de Miraculo, 
XX solidos. Sancto Michaeli de / Man, X solidos: pro ornamentis 
ipsarum ecclesiarum manumissorum arbitrio tribuatur. Fratribus 
Minoribus Terrachone, centum mazemutinas, de quibus medietas 
in opere et altera medietas in Fratribus necessitatibus tribuatur. 
Fratribus, Predicatoribus, viginti mazemutinas. Monialibus Sancti 
/ Damiani, viginti mazemutinas. Singulis aliis ecclesiis et cape- 
llis Terrachone, quinque solidos. Sancte Marie de Monteserrato, 
L solidos; Sancte Marie de Camino, X solidos; Sancte Marie de 
Rupe, X solidos: qui septueginta solidos in hiis que dictis ecclesiis 
manumissores expedire /15 [viderint tribuantur...]. Dimito Domine 
Saurine, matri mee, trecentos morabetinos ad omnes uoluntates 
suas. Et si forte quantitas dictorum duorum millium morabeti-
norum non suffecerint ad complementum predictorum omnium 
legatorum nichilominus omnia predicta et / singula persoluantur. 
Et ad eorum omnium solucionem assigno omnes redditus et exitus 
meos castrorum de Falceto, de Marciano, et de Prato Dyp, qui 
sunt alodia mea, necnom et de Mora, de Teuiza et de toto alio 
honore meo sine aliqua excepcione.

Et volo ac mando quod opere redditus totius honoris mei 
et terre mee predicte colligant pro manumissoribus meis et pro 
Domino Archiepiscopo prenominatis Guillermus de Fonollario, Ar-
naldus de Papiolo, milites; et Guillermus de Podio, Rector Ecclesie 
de Falceto, et aliquis frater /18 Monasterio Sanctarum Crucum, que 
ad hoc Dominus Archiepiscopus uoluerit deputare, qui prefatos 
redditus meos sicut eos colligant iuxta mandatum manumisso-
rum, distribuant in debitis soluendis et iniuriis restituendis et 
in legatis predictis soluendis; / et hoc tamdiu et tot annis donec 
ad plenum omnia sint completa. Mando quomodo quod Guiller-
mus de Fenollario, Arnaldus de Papiolo et Guillermus de Podio, 
supradicti, iuramento et homagio manumissoribus astingantur, 
quoquod fideliter se habeant in / predictis et quod de receptis et  
traditis quolibet anno quotiescumque Dominus Archiepiscopus  
et alli manomissores uoluerint ratione reddant.

Item instituo mihi heredem Berengarium de Entencia, filium 
meum, in omnibus bonis meis inviolabiter et aliis, ex- /21 ceptis 
bonis mobilibus, et reditibus totius honoris mei et terre mee, 
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que omnia assigno ad soluenda debita et iniurias restituendas, et 
legata omnia persoluenda. Et ipsum filium meum, et bona que 
ei dimitto, pono sub custodia et tutela Domini / Benedicti, Terra-
chone Archiepiscopi, donec sit in etate quindecin annorum. Et si 
qua forte persona uoluerit impedire executionem huius testamenti 
mei, Dominus Archiepiscopus tradat filium meum et eius bona 
domino patri meo, Ferrario, et Guillermo de Ceruilione / [...] ex 
ipsis de quo melius uidebitur Domino Archiepiscopo expedire ad 
utilitatem filii mei et ad salutem anime mee, ut executio mee 
ultime uoluntatis melius ueniat ad effectum. [...]

[Si autem] filius meus decesserit / sine prole legitima uel /24 

[...] decesserint, sine liberis legitimis quomodocumque decceserint 
substituo eis dominum Ferrarium, patrem meum, et Dominam 
Saurinam, matrem meam in uiriles portiones / si alterutrum de-
cesserit, superstes succedat [...] mortis filii mei uel filiarum eius 
decedentium sine prole legitima pater meus et mater mea non 
superssent. In tali casu filio meo et filiis meis [...] decesserint 
sine prole legitima substituat / [...] Et si ipse Uguetus premorietur 
filio meo uel [...] eius filios ipsius Ugueti, fratris meus, [...] mea 
ultima uolun /27 /tate.../ meam ordinacionem ab aliquo impediri 
uel in aliquo retardari.

Actum est hoc quinto Idus Madii Anno Domini MCCL quinto.
Sig(signe)num mei Alamande de Entesa, / [qui hoc laudo et 

concedo], et a manumissoribus qui etiam uices testium obtineant, 
et ab aliis testibus firmari rogo.

Sig(signe)num Guillermi de Ceruilione, manumissoris, qui hoc 
firmo et laudo. Sig(signe)num Fratris Michaelis.

Sig(signe)num Fratris Bernardi Ferrarii, de Ordine Fratrum 
Minorum. Sig(signe)num Petri Bernardi, camerarii. Sig(signe)num 
Raimundi de Monte Oliuo, infirmarii. Sig(signe)num Salvatoris 
Galini, Canonici terrachone. Sig(signe)num magistri Raymundi, 
/ canonici Ilerdensis. Sig(signe)num Guillermi de Fenollario. Sig 
(signe)num Arnaldi de Fenollario. Sig(signe)num Guillermi de Po-
dio, rectoris Ecclesie de Falceto. Sig(signe)num Raymundi de [...] 
capellani Domini Archiepiscopi: testium rogatorum.

Ego Raymundus de Villanoua, notarius publicus Terrachone 
hoc scripsi [...].

17

1260, març, 12
Pericó de Vergantis i la seva esposa Jacma venen a Pere Godall la tercera 

part de tots els drets de cada molí i molinar de Móra. El preu es 
fixa en dos-cents sous de Jaca. Les altres dues parts pertanyen a 
Ferrer Bonet i a Guillem de Vallbona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 883.

Sit notum cunctis, quod ego, Periconus de Verganticero et ego, 
Jachma, eius uxor, quisque nostrum, per nos et omnes nostros, 
titulo presente vendicionis / inter uiuos, bono animo et spontanea 
uoluntate, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vendi-
mus, et in presente tradimus uobis, Petro Godalli, filio Raimundi, 
/ et uestris succesoribus terciam partem quam habemus in toto 
molendino de Mora, cum tercia parte totarum molinarum quas 
habemus per totum terminum /3 de Mora in Ybero. Quam ter-
ciam nostram molendini et molinarum emimus inter Ferrarium 
Boneti et Guillermum de Vallebona de alia parte, / ut in cartis 
venditionis plenius continetur, quas nobis fecerit. Et sicut dictam 
terciam partem quam habemus in molendino et in molinarum, ut 
/ dictum est, cum omnibus iuribus nostris que habemus in dicto 
molendino, in naui et in naui et in molis, et omnibus exarciis, et 
apparamentis eiusdem, /6 et cum omnibus bonis nostris et lucris 
que nobis expectant et expectare debeant in dicto molendino, cum 
omnibus iuribus uniuersis molinarum, nobis / pertinentibus et 
pertinere debentibus, quantum ad nostram dictam terciam partem 
de omnibus uniuersis et singulis. 

BERENGUER D’ENTENÇA
CINQUÈ SENYOR DE LA BARONIA

ANYS 1256-1294
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Ita uobis et uestris vendimus, et in / presenti dictam partem 
nostram terciam molendini supradicti cum tercia parte molinarum 
tradimus, ut melius habemus et habere /9 debemus, pro precio 
ducentorum et decem solidorum monete iachense /, quos a uobis  
recepimus et bene paccati sumus ad nostram voluntatem / Ide-
oque renuntiamus excepcioni / non recepte pecunie et doli, et 
omnibus iuribus que contram presentem vendicionem nunquam 
venire possimus. Et a nostro nostrorumque meorumque posse et 
/12 dominio dictam terciam partem molendini eicimus, et in ues-
tram posse et dominium et uestrorum transferimus manu propria 
in corporalem possessionem poni- / mus et mitimus, ut de certo 
dicta omnia et singula habeatis, teneatis, possideatis, expletetis  
et bona et lucra quantum ad dictam terciam / partem accipiatis et  
faciatis de omnibus et singulis, quas uobis vendimus, uestras ple-
narias uoluntates pro vendere, dare, et impignorare, /15 alienare ut 
melius uobis placuerit, libere sine retentu ac contradimento nostro 
atque nostrorum et hec vendicio modo maioris precii / est uel 
in antea fuerit totum ab integro uobis et vuestris in perpetuum 
condonamus. Quam terciam partem totius molendini et totarum 
molinarum, / cum ibi pertinentibus et pertinere debentibus, faci-
emus uobis et uestris semper tenere, possidere, obtinere in pace, 
ante causam et in causa /18 et post causam ab omnibus personis 
preter potestatem terre, super omnia bona nostra mobilia et inmo-
bilia, publica et priuata, de quibus uero tenemur / de euictione et 
garencia legitima et leuata caso fortune aliquo. 

Ego supradicta Jacma, renuncio gratias senatui consul- / to 
Velleiano et omni iuri et legi romane et gotice, cunctisque legibus et 
rationibus et usaticis et consuetudinibus, et omnibus exceptionibus 
/21 que dici uel excogitare possunt ad prohibicionem alienacionis 
rerum dotalium et sponsaliciorum. In super iuro per Deum / et 
super IIII euangelia coram me posita et corporaliter tacta, me 
tenere firmam hanc vendicionem semper et non in aliquo con- / 
trauenire, sed eam semper observabo ut melius supradictorum 
sine omni uestro uestrorumque enganno.

Quod est actum IIIIrti Idus marcii anno Domini MCCLIX.
Sig(signe)num Periconi de Verganticio. Sig- (signe) Jachini, 

eius uxoris, que / hoc firmamus, concedimus et laudamus.
Sig- (signe) Petri de Verganticio, maioris. Sig- (signe) Gui-

llermi de Mirabeto. Sig- (signe) Periconi de Marsa. Sig(signe)num 
Dominici Boteler.
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Sig(signe)num Berengarii, capellani ecclesiam de Moram re-
gentis, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

18

1265, juny, 22
Pere de Vergantis i la seva esposa Jacma venen a Bru Castellvell i a la 

seva esposa Maria la tercera part d’un molí i molinar de Móra per 
noranta sous de Jaca.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 884.

Notum sit cunctis, quod ego, Petrus de Vergantis, et uxor mea, 
Iacma, quisque nostrum in solidum, per nos et nostros, cum hoc 
presenti et publico instrumento, in perpetuum ualituro, uendimus 
et in presenti tradimus uobis Castro Ueteri / Bruni, et uxori uestre, 
Marie, et uestris, et quibus uos uolueritis, uidelicet, terciam partem 
nostram illius molendini de Mora; pro precio nonaginta solidos 
iachenses bonorum, quos omnes in solidum a uobis habuimus et 
recepimus inde ad nostram uoluntatem bene uestri paccati sumus. 
Renunciantes omni excepcioni non numerate peccunie et non so-
luti precii et doli. Et si forte hec vendicio maioris precii est, uel 
fuerit, totum / quicquid sit in predicta vendicione, concedimus 
uobis et uestris ad omnes uestras uoluntates perpetuo faciendas. 

Iam dictam terciam partem nostram vendimus uobis et uestris, 
sicut superius dictum est, et omne ius nostrum dicit molendini 
/3 et molendinarii, cum omnibus apparamentis suis et cum om-
nibus exarciis dicto molendino pertinentibus, pro precio predicto, 
cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus melioramentis, 
sicut nos melius habemus uel habere debemus, cum / omnibus 
iuribus suis in dicto molendino pertinentibus. Eycientes a nostro 
nostrorumque iure, posse et dominio antedictam partem nostram, 
et in uestrum uestrorumque iure, posse et dominatione, dictam 
partem nostram mittimus et transferimus, cum omnibus / nostris 
iuribus, tam realibus quam personalibus, ad habendum, tenen-
dum, possidendum, vendendum, impignorandum, alienandum, ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas, sicut 
melius et plenius dici, scribi, intelligi, et excogitari /6 potest sine 
omni nostro nostrorumque impedimento ac retentu ad uestram 
commodum uestrorumque, inducendo et mittendo uos in tenen-
donem et corporalem possesionem. Renunciando etiam specialiter 
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illi legi que corrigit deceptionem, ultra / dimidiam iusti precii. Et 
quisque nostrum in solidum, per nos et nostros promittimus uobis 
et uestris inde esse legales auctores et deffensores, atque guirantes 
contra omnes personas et de euictione et omnibus bonis nostris 
presen- / tibus et futuris uobis et uestris perpetuo obligamus.

Et cum denunciatione et sine denunciacione, ante causam et 
in causa et preter causam, uos deffendere promittimus nostris pro-
priis sumptibus et expensis. Et si necesse /9 fuerit nostris propriis 
personis deducere ad effectum. Renunciantes in hoc contractu quis-
que nostrum beneficio diuidendo actiones et speciale Diuidriadiani  
et Uelleyani, et omni iure scripto et non scripto, nouo et ueteri / et  
omni auxilio leguum et consuetudinis et constitucionis facte uel 
faciende, et omnibus iuribus, legibus et auxiliis que nobis possent 
predicte et uobis obesse. 

Insuper ego, Jacma prenominata, quantum in hoc contractu 
/ renuncio privilegia dotis et donationis propter nupcias, et iure 
ypothecarum et beneficio uelleyano, de quo sum certa per tabe-
llionem et doli clausulis, et facti ignorancie, et minoris etati, et 
omnibus iuribus, legibus / et auxiliis mihi in hoc competenti uel 
competituri. Iuro per Deum et super sancta IIII Dei euangelia co-
ram me posita, et a me corporaliter tacta, prefatam vendicionem, 
ratam et firman semper habere, et nunquam contra- /12 venire per 
me uel interposita persona, aliquo iure uel ratione.

Quod est actum X kalendas Iulii, anno Domini MCCLXV.
Sig(signe)num Petri de Vergantis, qui hoc laudo et concedo. 

Sig(signe)num Iacme, qui hoc iuravit et firmavit.
Sig(signe)num Petri Godalli. Sig(signe)num Dominici Bergadani. 

Sig(signe)num Maymon d’Odena: d’odena Testium.
Sig(signe)num Guillermi Iordani, presbiter, notarii in ecclesia 

de Mora, pro mandato Berengarii d’Olorda, qui hoc iussi scribi.
Sig(signe)num Berengarii de Articha, iunicus, qui de mandato 

Guillermi Iordani, presbiteri, hoc scripsit die et anno prenominatis.

19

1276, febrer, 13
Berenguer d’Entença i Bernat de Fonollar, el seu castellà, donen carta 

de poblament, per a establir-se i poblar el Coll de Balaguer, a Be-
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renguer Alemany, Bernat Grinyó, Pere de Castro, Domènec de Tor-
roella, Berenguer Voltes, Marconi Barrall, Miquel Alemany, Joan 
Alemany, Pere Alemany i Benet de Bellveis.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 692. Còpia de l’arxiver de Falset, del 
segle xvi.

La població del Coll de Balaguer es delimita, d’una banda, des del torrent de Calado-
ques fins al torrent de la Batalla, i, de l’altra, de les roques de les Aliomes fins al mar.
Es concedeix una devesa de pastura per al bestiar dels pobladors, des del torrent del 
Justell fins a Caladoques, i des de les Aliomes fins al mar.
Se’ls concedeix franquesa per a no pagar fornatge ni lloçol, fins que Berenguer 
d’Entença i el seu castellà constitueixin i estableixin forn i fàbrega.
Els allibera de l’obligació de fer obra de castell (o obra forana), si no és la voluntat 
de cada poblador.
B. d’Entença i B. de Fonollar es comprometen, amb solemne estipulació, a conduir 
l’aigua des de la Francada fins a un lloc pactat, sense cobrar les despeses als pobla-
dors.
Els deu pobladors s’obliguen a ésser-hi el dia de Nadal de l’any 1276, amb la seva 
família i tot el mobiliari (béns mobles); i acceptar els usatges i costums dels homes 
del terme de Tivissa.
Com a testimonis, apareixen Ramon Llaucer, doctor en lleis, Tomé de Vernet, Pere 
Lorda, Bernat Laronça, Ramon Vedell i Francesc Ferrer.
El notari de Tarragona Pere Vedell, sota l’autoritat de Miquel Boter i amb l’escrivà 
Pere Simó, estenen la carta de poblament.
L’original es custodiava en una caixa de fusta, intitulada Pratdip i Coll de Balaguer, 
numerada XIII, a l’arxiu que tenien els ducs de Sogorb i Cardona a Falset. 
Aquest original no ha aparegut avui a l’arxiu.

Hoc est translatum bene et fideliter factum in villa Falceti 
Tarracone, per me archivarium infrascriptum a quodam pergameneo 
instrumento in- /3 -vento et reservato in Archivio Excellentissimi 
Ducis Cardone et Sugurbi, in castro predicte ville de Falceti in 
techato ligneo intitulato Pratdip et Collis Balaguerio [...] tercio 
numerato, non viciato nec cancellato nec in aliqua sui parte sus-
pecto /6 prorsus vicio et suspicione carente, cuius tenor talis est, 
ut sequitur:

Sit notum cunctis quod nos, Berengarius de Entença, et caste-
llanus noster, Bernardus de Fonollario, per nos et omnes nostros, 
presentes atque futuros, damus et concedimus /9 vobis Berengario 
Alamagno, Bernardo Grinyono, Petro de Castro, Dominico de Tor-
roella, Berengario Voltes, Marchoni Barrall, Michaeli Allamagno, 
Johanni Allamagno, Petro Allamagno et Benedicto de Balueis, et 
vestris perpetuo, ad standum et /12 populandum Collum de Bala-
guer, videlicet, a torrente de Caladoques usque ad torrentem de 
la Batayla et a rupis de les Aliomes usque in mare.
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In qua populatione damus et concedimus vobis devesam 
bestiarii minuti et grossi vestri, a torrente del /15 Justell usque ad 
Caladoques, et a rupis de les Aliomes usque in mare. Tali modo 
que aliquid bestiarium extraneum ibi non possit albergare nec 
stare nisi quod tantum modo faciant inde transitum.

Insuper concedimus vobis et vestris quod non /18 teneamini 
dare fornaticum nec locidum usque quo talis sit villa quod nos 
possimus facere ibi furnum cum nostris expensis et possit esse 
ibi faber qui possit ibi vivere.

Concedimus vobis et vestris quod non teneamini vobis face-
re opera aliqua / in dicto castro nisi vos velletis facere propria 
voluntate.

Et promittimus vobis et vestris sollempni stipulatione facere 
duci illam aquam de la Francada, cum nostris expensis usque ad 
illum locum qui est inter nos et vos determinatus et assignatus.

Et nos et nostri faciemus vobis et vestris predicta omnia et 
singula / habere et tenere et possidere semper contra cunctas 
personas.

Et nos versa vice omnes prenominati populatores et unus-
quisque nostrum promittimus vobis dicto Berengario Dentença et 
Bernardo de Fonollario, castlano, predictis sollempni stipulatione, 
sub fide humani generis, quod nos erimus cum tota familia / et 
omnibus rebus nostris in die Nativitatis Domini proxime venienti 
in dicta pobla.

Et supradicta omnia iuramus super Sancta Dei quatuor Euan-
gelia corporaliter a nobis tacta attendere firmiter et complere et 
in nullo contravenire. Et si aliquis nostrum veniret contra predicta 
nec ea attenderemus vobis dictis Bernardo de Fonollar predictis, 
possitis requirere et reptare nos in omni loco de fide.

Et intelligatur quod nos predicti homines sumus populati ad 
bonas consuetudines hominum de Tiuiça.

Actum est hoc idus Febroarii anno Domini 1275.
Sig-num Berengarii Dentença. Sig-num / Bernardi de Fonollario 

predictorum qui ambo hoc firmamus et laudamus.
Sig-num Berengarii Alamanii. Sig-num Bernardi Grinyoni. 

Sig-num Petri de Castro. Sig-num Dominici de Torroella. Sig-num 
Berengarii Voltes. Sig-num Marchoni Barral. Sig-num Michaelis 
Alemanii. Sig-num Petri Alamany / Sig-num Benedicti de Balveis, 
qui omnes hec firmamus, laudamus atque iuramus.
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Sig-num Raimundi Laucere, doctoris legum. Sig-num Thome 
de Verneto. Sig-num Petri de Lorda. Sig-num Bernardi Laronça. 
Sig-num Raimundi Vedelli. Sig-num Francisci Ferrer, testium.

Ego Petrus Vedelli, publicus tabellio Terrachone sub / Micha-
ele Boter hoc scribi feci et clausi. Vice ipsius ego Petrus Simonis 
hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Tarrachone nostarii, die et 
anno prefixis.

(Al dors:) Còpia de l’instrument fet del Coll de Balaguer per En 
Berenguer d’Entença.

20

1282, desembre, 16
Pere de Santjoan, notari públic i de la Cúria Reial de Tortosa, certifica 

els drets de carnatge de Berenguer d’Entença i el seu castellà de Ti-
vissa, Bernat de Fonollar, sobre uns llocs en litigi que confronten 
amb Tortosa.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 572.

Berenguer d’Entença, senyor de Tivissa, i Bernat de Fonollar, el seu castellà, mani-
festen al vicari reial de Tortosa, Sebastià Mas:
—que posseeixen el dret de carnatge o de pastura dins els límits del castell de Tivis-
sa; aquests límits van cap a Tortosa fins al coll de Podio Yutonis;
—que durant l’any havien concedit el dret de pastura a determinats homes que pas-
turaven en aquell lloc els seus animals;
—que alguns compradors del carnatge del domini de Tortosa intenten torbar aques-
ta possessió;
—que sospiten que sorgiran litigis i per això demanen que s’afermi davant el vicari 
la seva possessió; i que el vicari certifiqui a Tortosa i als seus compradors el domini 
de B. d’Entença i de B. de Fonollar, i que avisi Tortosa i els seus compradors perquè  
no torbin aquesta possessió.
Davant aquestes manifestacions, el vicari suposà que el dret de carnatge era del 
noble i el seu castellà, i estava sota la protecció del rei i del seu vicari.

Nouerint universi, quod anno Domini M CC LXXX secundo, 
die mercurii, que fuit XVII kalendas ianuarii, in presentia mei, 
Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Dertuse et Curie eiusdem 
pro domino rege, et testium infrascriptorum: Bernardus de Fenolla-
rio, miles, castlanus castri de Teuiça, constitutus ante presenciam 
Sebastiani de Manso, vicarii Dertusse pro domino Rege in curia, / 
pro tribunale sedente proposuit nomine Nobilis viri Berengarii de 
Entença et nomine proprio: Quod ipse Nobilis et ipse Bernardus 
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erant in possessione uel quasi possessione occupandi carnagium ab 
hominibus de pascentibus animalia in paschuis, infra terminis dicti 
castri positis. Qui termini protenduntur versus Dertusam usque ad 
collem nominatum /3 de Podio Yutonis, et usque ad dictum collem 
fuerit et est quasi possessionem accipiendi carnagium supradic-
tum. Unde cum dictus Nobilis, dominus dicti castri de Teuiça, et 
dictus Bernardus, concesserunt hoc anno ius pascendi quibusdam 
hominibus, qui infra dicta loca tenent et depascunt animalia sua; 
et aliqui emptores carnagii dominacionis Dertuse / intendant, ut 
dicitur, turbare dicto Nobili et sibi dictam possessionem uel quasi 
possessionem. Suspicans dictus Bernardus, dictum Nobilem et se 
ipsum et eorum emptores in [...] / /quietari/, ideo offert se pro 
dicto Nobili et pro se firmaturum et facturum ius in posse dicti 
vicarii pro dicta possessione uel quasi quam habent infra dicta 
loca dominacioni /7 Dertuse emptoribus eiusdem et cuilibet alii 
de dicto Nobili siue de se ipso querelanti. Requisiuit insuper dic-
tus Bernardus nominibus quibus supra dictum Viccarium quod 
/ certificaret dictam dominacionem Dertuse et eius emptores de 
proxime dictis. Requisivit etiam dictum Viccarium dictus Bernardus 
quod moneret dictam dominacionam Dertuse / et eius emptores 
ne turbarent dictum Nobilem siue se ipsum uel habentes locum 
ab eis in predictis, et quod acciperent ius ab eodem Nobili et 
dicto Bernardo seu substitutis ab / eis. Et post predicta supposuit 
bona dicti Nobilis et sui, dictus Bernardus, et specialiter ius dicti 
carnagii, deffensioni domini Regis et domini Ildefonsi, eius vices 
gerentes / et Viccarii sui.

In quorum testimonium fecit dictus Bernardus fieri presens 
instrumentum tam pro dicto Nobili Berengario quam por se, per 
me Petrum de Sancto Iohanne, notarium publicum / supradictum. 
Presentibus testibus: Dalmacio de Villafranca et Borracio de Pe-
gerolis de Teuiça.

Sig(signe)num Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Dertuse 
et Curie eiusdem pro domino rege, qui predictus omnibus inter-
fuit et hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixo.
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21

1282, desembre, 17

Pere de Santjoan, notari públic i de la Cúria Reial de Tortosa, dona fe 
de la querella entre Berenguer d’Entença, junt amb el seu castellà, 
i el comanador de Tortosa, en un litigi de percepció de carnatge.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 573.

És una compareixença similar a l’anterior, però en la qual també intervenen fra Ber-
nat de Montoliu, comanador de Tortosa, i el noble Ramon de Montcada.
El vicari reial, Sebastià de Mas, dictà que no devia entremetre’s en aquesta qüestió. 
Bernat de Fonollar, castellà de Tivissa, protestà que el vicari l’injuriava perquè no 
volia afermar el seu dret. El vicari contestà que solament pretenia fer justícia tal 
com era patent en un sumari judicial que s’havia fet.

Nouerint universi /testimonium/ super quadam firma iuris, 
quam Bernardus de Fenollario, miles, volebat facere in posse 
Sebastiani de / Manso, viccarii Dertusse pro domino rege, su-
per percepcionem carnagii occasione castri de Teuiza; de cuius 
percepcione carnagii ipse / Bernardus asserebat [fuisse] nobilem 
Berengarium Dentença et ipsum in possessionem uel quasi. Esset 
contencio mota inter ipsum Bernardum, /3 nomine dicti Nobilis, 
et nomine etiam proprio ex una parte; et fratrem Bernardum de 
Monte Oliuo, comendatorem Dertusse, et Bernardum Alberti /, 
baiulum Nobilis Raymundi de Montechateno, ex altera, coram 
Vicario antedicto et esset a partibus hic inde quam plurimun 
altercatum. / Dictus Viccarius interloquendo pronunciauit: Quod 
cum causa ventilaretur iam inter dictum Nobilem Berengarium de 
Entença, ex una parte, et dominacionem Dertusse, ex altera, super 
predictis, ut constabat per confessionem earundem partium, ipse 
non debeat se /6 intromittere de predictis, ut de hiis constat per 
acta publica, confecta coram viccario antedicto. Qua interlocutoria 
lata, / dictus Bernardus de Fenollario protestando proposuit: quod 
dictus viccarius dabatur sibi iniuria pro eo, quia nolebat firmam 
recipere ab eo / super predictis ut per eum sibi fuerat oblata. 
Et in continente dictus Viccarius respondit: quod non intende-
bat sibi facere iniuriam /9 aliquam in predictis, set potius sibi et 
parti aduerso solam iusticiam exhibere, ut in proceso coram ipso 
confecto amplius continetur. / De quibus omnibus supradictis, 
dictus Bernardus de Fenollario et dictus etiam viccarius petierunt 
per me notarium infrascriptum fieri publicum / instrumentum in 
testimonium eorumdem.
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Quod quidem factum fuit in curia Dertusse domini Regis, XVI 
kalendas ianuarii anno Domini / M CC LXXXX secundo.